Arrêtons-nous avec saint Bernard à signaler trois abus de la science. Il en est, dit ce saint docteur, qui veulent savoir pour savoir; et c'est une mauvaise curiosité: *Quidam scire volunt, ut sciant; et turpis curiositas est.* Il en est qui veulent savoir pour se faire connaître et se rendre célèbres; et c'est une dangereuse vanité: *Quidam scire volunt, ut sciantur ipsi; et turpis vanitas est.* Enfin il en est qui veulent savoir pour vendre leur science; et c'est un négoce honteux: *Quidam scire volunt, ut scientiam suam vendant; et turpis quæstus est.* Or, mes très chères Sœurs, Jésus-Christ qui a illuminé l'esprit de Thérèse son épouse des plus brillantes clartés de la science, l'a préservée de ces trois dangers que la science rencontre presque toujours.

1° Savoir pour savoir, n'est-ce pas là un des nombreux désordres des temps dans lesquels nous vivons? Lire sans autre but que de s'amuser; étudier sans autre résultat que de se complaire dans les connaissances que l'on acquiert; s'instruire par curiosité et par amour-propre; idolâtrer en soi-même sa science: voilà ce que je découvre au fond du cœur des enfants d'Eve, toujours alléchés par la promesse du séducteur qui leur dit: Vous serez comme des dieux, sachant le bien et le mal: *Et eritis sicut dii, scientes bonum et malum.* Oui, le bien et le mal.

Voyez-vous cette femme du monde enivrée de la persuasion qu'elle sait beaucoup, tout altérée de la soif de savoir

tous les jours davantage ? rien n'échappe à son désir de connaître. Son inquiète ardeur se porte d'abord également et vers ce qui est permis, et vers ce qui est défendu. Dans sa prétention au savoir universel, elle se fait un devoir de n'être pas plus étrangère aux austères vérités de la doctrine chrétienne qu'aux séduisantes fables d'une littérature voluptueuse ; et ce bel esprit, théologien autant que romanesque, apprécie et juge avec la même assurance les chefs-d'œuvre de la chaire comme ceux du théâtre, parcourt avec la même rapidité *l'Imitation de Jésus-Christ* et les feuillets légers de la veille, effleure toutes les surfaces, et, pour tout fruit de son travail, se repose dans la satisfaction de connaître un peu de toutes choses.

Du reste, uniquement occupée d'orner son intelligence elle néglige totalement de composer sa vie. Jamais l'instruction sérieuse ne s'est résolue pour elle en conclusions utiles et pratiques ; si elle sait le bien, c'est pour le connaître et non pas pour le croire, pour le discuter et non pas pour l'accomplir : à la différence du mal pour qui le trajet de l'esprit au cœur est plus court et plus facile, l'étude plus voisine de la pratique. Aussi l'affection se portant de préférence vers les fruits de la science défendue, bientôt ce sont les seuls dont elle se nourrit. Elle passe sa vie entière dans une science oiseuse qui ne contribuera jamais à sa félicité solide ; science superflue et à laquelle une vie simple et employée à manier la laine et le fuseau serait mille fois préférable ; science que l'Esprit-Saint appelle une très mauvaise occupation qui captive les enfants des hommes : *Pessimam hanc occupationem dedit Deus filiis hominum, ut occuparentur in ea.*